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HOUSE BILL NO. 582 

INTRODUCED BY BURNETT 

IN THE HOUSE 

IN THE SENATE 

IN THE HOUSE 

Introduced and referred to 
Committee on Taxation. 

Committee recommend bill 
do pass as amended. 
Report adopted. 

Printed and placed on 
members' desks. 

Second reading, do pass. 

Considered correctly engrossed. 

Third reading, passed. 
Transmitted to second house. 

Introduced and referred 
to Committee on Taxation. 

Committee recommend bill 
be concurred in. Report adopted. 

Second reading, concurred in. 

Third reading, concurred in. 

Returned from second house. 
Concurred in. Sent to enrolling. 

Reported correctly enrolled. 
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INTRODUCED BY ( ••tre~ 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO EXEMPT ANTIOUE 

AIRCRAFT FROM PROPERTY TAXATION; AMENDING SECTIONS 15-6-113, 

67-3-201o AND 67-3-202o MCA.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE Of THE STATE OF MONTANA: 

NEW SECTION. Section 1. Antique aircraft exeapt 

application procedure. (I) Aircraft built prior to 1936 and 

not regularly used for transportation are exe~t froe 

property taxation. 

(2) To apply for this exe~tion. the owner shall file 

a signed application with the departeent of revenue 

containing: 

(a) the na.e and address of the owner; 

(b) a description of the aircraft; 

(c) a statement that the aircraft is not regularly 

used for transportation. 

Section 2. Section 15-6-113• MCAo is amended to read: 

"15-6-113. Class twelve property description 

taxable percentage. (1) Class twelve property includes: 

(a) boats and all watercraft; 

(b) aircraft~ except as prgyjded in [section 1); 

(c) •otorcycles; and 
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(d) large fare eachinery valued in the official guide 

tractors and fare lepleeents and depart.ent valuation 

schedules. 

(2) Class twelve property is taxed at 11~ of Its 

earket value.• 

Section le Section 61-J-201• NCA. is a .. nded to read: 

•67-3-201. Aircraft registration and licensing. (1) 

Except as provided in 61-3-102• a person aay not operate or 

cause or authorize to be operated a civil aircraft within 

this state unless the aircraft has an appropriate effective 

license, certificate, or pereit issued by the United States 

governeent which has been registered with the departeent and 

the registration with the departeent Is In force. 

(2) Aircraft custoearily kept In this state shall be 

regi~tered with the departee~. which •ay charge a fee 

therefor of not .are than SlO· The registration shall be 

renewed annually on or before Karch 1 each year. 

(3) Section 67-3-202 and subsections (2) through (6) 

of thi~ section shall not apply to: 

(a) aircraft owned and operated by the federal 

gov~rnpento the stateo or any political subdivision thereof; 

(b) aircraft owned and held by an aircraft dealer 

solely for the purpose of re5ale; 

(c) aircraft operated by an airline coepany and 

regularly scheduled for the prieary purpose of carrying 

-2- r+ t3 s g -;a_ 
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pe~sons or property for hire In interstate or International 

transportation; or 

(d) dismantled or otherwise nonflyJble dircraft. 

(~) An aircraft shall be reqi,,ten~cJ •s property within 

a particular county of the state. This r•>unty shall be the 

county of the owner's principal resioencee if the owner Is a 

oatural person, or the owner's pr i ,u: i r,;J nlace of doing 

business in the state, if the owner 

However• if the owner declares 

aircraft is custo•arlly kept at 

an\~her county within the state• 

is not " natural per son. 

by affidavit that the 

" ldnding facility In 

he •ay register the 

al rc-raft as property withIn such oth•'r county. 

(5) A++ ~pt as proyjded _in__(~ctipo 1)• all 

aircraft snall be subject to all state, county, and school 

district tax levies and all other levies designated for 

aircraft- or airport-related uses. Such aircraft shall not 

be liable for other city tax levies. 

(6) Aircraft not registered in the state but 

the state to engage In co•.urclal operations 

registered prior to coa.encing operation.• 

entering 

shall be 

Section "· Section 67-3-Z02o "'"' Is a.anded to read: 

•67-3-ZOZ. Penalty for registration violations. (1) 

When an aircraft required to be registered under the 

provisions of subsections (ZJ throuqh (6) of 67-3-201 is not 

registered on or before March 1 of the current calendar 

-3-
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year, a peredlty fee of S100 shall be added to the 

r~~~~~ratlon fee and collected. Registration of an aircraft 

in (il'' n..1me of the applicant for the year i mmed i atel y 

•'"'c-·ding the year for which application for registration is 

~ade ~hall be priaa facie evidence that the aircraft has 

been based in this state during the year for 

rlovlirdtion for registration is aade. 

which 

(21 Aft Except for ajrcraft exempt from property 

taxation ai provided jn rsect!oo 1]• an application for 

ra~i~tratlun shall be acco•panled by a copy of the receipt 

for or state.ant of personal property tax paid• signed by 

the treasurer of the county where the aircraft Is registered 

or a stateaent of lien assignaent against real property 

sl1ned by the county assessor where the aircraft is 

registered. A person who pays personal property tax on his 

aircraft to any jurisdiction other than the county where the 

dircraft is required to be registered is liable for the tax 

in that county without credit for such other taxes ~aid. 

addition to this civil liability, a person who attempts to 

establish the situs of his aircraft in any jurisdiction 

other than the county where the aircraft is required to be 

registered with intent to avoid payment of taxes to that 

county co .. its the offense of false swearing as defined in 

lt5-7-202. 

(31 A person who operates an aircraft required to be 

-4-
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~egistered in the state without having displayed upon such 

2 ai~craft a ce~tificate of ~egist~ation issued by the 

3 depa~t~ent fo~ that aircraft co .. its a •isde.eanor.• 

-End-

;-1 13 $ ~ ;;:l 
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STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. 284-79 

FISCAL NOTE 

Form BD-15 

In compliance with a written request receivod Febr.u.ary __ 9 ___ --- _____ , 19 7!:l_ ___ , there is hereby submitted a Fiscal Note 

for .HOU.S..EL.Bill_5.82 ____________ pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965- Thirty-Ninth Legislative Assembly. 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

~ of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION 

•This proposed bill exempts antique aircraft form property taxation • 

• FISCAL IMPACT 
FY80 FY81 

University Levy (6 mills) 
No Fiscal Impact Minimal Fiscal Impact 

EFFECT ON LOCAL GOVERNMENT 

The legislation should have no impact in FY 80 and minimal impact in FY 81. 

(Prepared by the Department of Revenue) 
~J 6t. c9~~t-' 
BUDGET DIRECTOR 

Office of Budget and Program Planning 

Date: ')1/b /? f 
I 
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fl, rprovf!d by Committee 
on Taxation 

HOUSE Bill NO. 582 

INTRODUCED 8Y BURNETT 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO EXEKPT ANTIQUE 

AIRCRl~ FR~ PROPERTY TAXATION; AKENDlNG SECTIONS 15-6-113t 

~7-3-201, ANO bT-3-202, KCAo" 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

~~~& Section 1. Antique aircraft exe•pt 

application procedure. (1) Aircraft bu++t-pr+cr-to--t~36 ~ 

1~ARS-QLQ_Q&_Q~fB and not regularly used for transportation 

are exempt fro• property taxation. 

[2) To apply for this exe•ptiono the owner shall file 

a signeo application with the depart.ent of revenue 

containing: 

(a) the name and address of the owner; 

(b) a description of the aircraft; 

{c) a statement that the aircraft is not reqularly 

used fo~ transportation. 

Section 2. Section 15-b-lllo MCA, is a•ended to read: 

"15-b-113. Class twelve property description 

taxable percentage. (1) Class twelve property includes: 

(a) boats and all waterc~aft; 

(b) aircraft~-~~pt as prgvjded iD-L~~gn_!J; 

(c) •otorcycles; and 
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{d) large far• •achlnery valued in the official guide 

tractors and far• i•ple.ants and depart.ent valuation 

schedules. 

(2) class twelve property is taxed at lll of its 

-rket value.• 

Section 3. Section bT-3-20lt MCA• is d .. nded to read: 

"bT-3-ZDlo Aircraft registration and licensing. (11 

fKcept as provided in b7-3-l02t a person .ay not operate or 

cause or authorize to be operated a civil aircraft within 

this state unless the aircraft has an appropriate effective 

license. certificate• or perait issued by the United States 

govern•ent which has been registered wlth the departeent and 

the registration with the depart•ent is in force. 

(2) Aircraft custo.arily kept in this state shall be 

registered with the departaento which may charge a fee 

therefor of not .are than SlOo The reqistration shall be 

renewed annually on or before ~arch 1 each year. 

(31 Section bT-3-202 and subsections (21 through (b) 

of this section shall not apply to: 

(a) aircraft owned and operated by the federal 

~overn•ent, the state, or any political subdivision thereof; 

(b) aircraft owned and held by an aircraft dealer 

solely for the purpose of resale; 

(c) aircraft operated by an airline company and 

regularly scheduled for the prieary purpose of carrying 

-z- HB '>8Z 
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persons or property for hire in interstate or International 

transportation; or 

{d) dis.antled or otherwise nonflyable aircraft. 

(~) An aircraft shall be registered as property within 

a particular county of the state. This county shall be the 

county of the owner's principal residence, if the owner is a 

natural person, or the owner's principal place of doing 

business in the stateo if the owner is not a natural person. 

However, if the owner declares by affidavit that the 

aircraft 

another 

is custo.arily kept at 

county within the state. 

a landing 

he •ay 

aircraft as property within such other county. 

facility in 

register the 

('>) AH f.Jiua1_-U-JU.wUJltil in (sectjon_l,h_-Jlll 

aircraft shall be subject to all stateo county• and school 

district tax levies and all other levies designated for 

aircraft- or airport-related uses. Such aircraft shall not 

be liable for other city tax levies. 

(6) Aircraft not registered in the state but entering 

the state to engage in ca..arcial operations shall be 

registered prior to co..encinq operation.• 

Section Ito Section 67-3-202, MCAo is a.ended to read: 

"67-3-202. Penalty for registration violations. (1) 

When an aircraft required to be registered under the 

provisions of subsections 121 through 161 of 67-3-201 is not 

registered on or before March 1 of the current calendar 

-3- HS 582 
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year, a penalty fee of 1100 shall be added to the 

registration fee and collected. Registration of an aircraft 

in the na.e of the app1 icant for the year immediately 

preceding the yea• for which application for registration is 

•ade shall be pri•a facie evidence that the aircraft has 

been based in this state during the year for which 

application for registration is •ade. 

c z t "" f.Jic.e~>t toL.-4iu.uU._.-JUlil.a,__tulL_Sl£-I:Ul.eLi.¥ 

UUt.igo__JlL._Il£JlU.~_iELJ.~WL lh an application for 

registration shall be accoMpanied by a copy of the receipt 

for or state .. nt of personal property tax paid• signed by 

the treasurer of the county where the aircraft is registered 

or a stateMent of lien assign.ant against real property 

signed by the county assessor where the aircraft is 

re~istered. A per$on who pays personal property tax on his 

aircraft to any jurisdiction other than the county where the 

aircraft is required to be registered is liable for the tax 

in that county without credit for such other taxes paid. tn 

addition to this civil liability, a person who attempts to 

establish the situs of his aircraft in any jurisdiction 

other than the county where the aircraft is required to be 

registered with intent to avoid payment of taxes to that 

county COMMits the offense of fals~ swearing as defined in 

~5-7-ZOZo 

(3) A person who operates an aircraft required to be 

-4- HB 58Z 
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registered in the state without having displayed upon such 

2 aircraft a certificate of registration issued by the 

3 department for that aircraft co .. lts a •isdemoanor.• 

-End-

-5- HB 582 
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HOUSE BILL NO. '512 

INTRODUCED IY BURNETT 

A BILL FOR AN ACT ENTITLEDI •AN ACT TO EXEMPT ANTIQUE 

AIRCRAFT FROM PROPERTY TAXATIQNI AMENDING SECTIONS 15-6-113t 

67-3-201t AND 67-3-202o MCAe• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

NEV SfCTIQN. Section 1. Antique aircraft eK.-pt 

appl icatl on procedure. (1) Aircraft ~IW+er-" 1916 !A 

:t£61L1_QLQ DB OLDER and not regularly used for transportation 

are exellpt fr011 property taxation. 

(2) To apply for this exe.ptlono the owner shall file 

a signed application with the depart .. nt 

containing: 

{a) the na .. and address of the owner; 

{b) a description of the aircraftl 

of revenue 

(c) a stat .. ent that the aircraft Is not regularly 

used for transportation. 

Section 2• Section 15-6-lllo MeAt Is a .. nded to read: 

•15-6-113· Class twelve property -- de&criptlon 

taxable percentage. 11) Class twelve property Includes: 

(a) boats and all watercraft& 

(b) aircraft~pt as prpyjded jn (sectjop 1); 

(c) •otorcyclesl and 
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ldJ large far• ..chlnery valued In the official guide 

tractor a 

schedules. 

and far• l11pl~a end depar~nt valuation 

(2) Clan twelve property h taxed at n• of ita 

-rket value.• 

Section 3. Section 67-3-201• MCAt is ... nded to read: 

•67-l-201. Aircraft registration and licensing. Cl) 

Except as provided in 67-3-102, a person .. , not operate or 

cauae or authorize to be operated a civil aircraft within 

thla state unless the aircraft h .. an appr~late effective 

license, certificate• or per•lt Issued by the United States 

govern .. nt which has been registered •lth the depart .. nt and 

the registration Mlth the depart .. nt Is In force. 

(2) Aircraft cust~rllJ ~ In thla state shall be 

registered with the d~r~ntt which eay charge a fee 

therefor of not ~re than SlOe The registration shall be 

renewed annually on or before Karch 1 each year. 

(lt Section bl-3-202 and subsections (2} through (6J 

of this section shall not apply tos 

(a) aircraft owned and operated by the federal 

govern.ento the •tat•• or any political subdivision thereof; 

(b) aircraft owned and held by an aircraft dealer 

solely for the purpose of resale; 

(c) aircraft o~rated by an airline coepany and 

regularly &cheduled for the prieary purpose of carryin9 

-2- H8 582 
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persons or property for hire in interstate or International 

transportation! or 

Cdl disaantled or otherwise nonflyable aircraft. 

C~J An aircraft shall be registered as property within 

a particular county of the state. This county shall be the 

county of the owner•s principal residenceo if the owner is a 

natural person. or the o-r•s principal plece of doln~ 

business In the stat•• If the.oMRer Is not a natural person• 

However, if the owner declares by affidavit that the 

aircraft is custo.arlly kept at a laRding facility In 

MOther covnty tdtltln the stet•• he .. , register the 

aircraft as property within a.ch o~ county• 

C5J ... Except at prgylded lo (t8£tlqo l)• all 

aircraft shall be subject to all state• county• and school 

district tax l-Ies and all other levies designated for 

aircraft- or airport-related uses. Such aircraft shall not 

be liable for other city tax levies. 

(6) Aircraft not registered in the state but entering 

the state to engage In c.-.rcia1 operations shaH be 

registered prior to c~nctng operation.• 

Section ~. Section 67-,_202• "'"• Is -nded to read: 

•67-3-202. P'enaltr fw reghtraClon vi o1 at Ions. C 1) 

When an aircraft required to be registered under the 

provisions of subsections C2) througn 16) of 61-3-201 is not 

registered on or before March 1 of the current calendar 

_,_ 
HI 582 
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year. a ~lty f .. of 1100 shall be added to the 

registration f .. and collected• Registration of an aircraft 

In the na .. of the applicant for the year lamediately 

preceding the year for which application for reqlstration is 

.. de shall be priaa facie evidence that the aircraft has 

been based in this state during the year for which 

application for registration is .aGe. 

CZ) Aft E~•D& fgr ajrcraft ••ewut frqw prapertw 

t••atlon '' prgyl4ed In (IM,tlon 1)• an application for 

registration shall be acca.panlad by a copy of the receipt 

for or stat ... ftt of personal property tax paid• signed by 

the tr .. surer of the county ~re the aircraft is registered 

or a stat ... nt of lien essig~ against real property 

signed by the county assessor where the aircraft is 

registered. A person who pays personal property tax on his 

aircraft to any jurisdiction other than the county where the 

aircraft Is required to be registered Is liable for the tax 

In that county without credit for such other taxes paid• ln 

addition to this civil liability• a person who atte•pts to 

establish the situs of his aircraft In any jurisdiction 

other than the county where the aircraft is required to be 

registered with Intent to avoid payeent of taxes to that 

county co•elts the offense of false swearing as defined in 

~!-1-ZOZ, 

(3) A person who operates an aircraft required to b~ 

-~- HB 58Z 
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1 registered In the st.te without having displayed upon such 

z aircraft a certificate of registration Issued by the 

3 depart .. nt for that aircraft c~lts a •lsde .. anor.• 

-~ 

-5- HB 582 
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HOUSE BILL NO. 582 

INTRODUCED BY BURNETT 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO EXEMPT ANTIQUE 

AIRCRAFT FROM PROPERTY TAXATION; AMENDING SECTIONS 15-6-113, 

67-3-201, AND 67-3-202, MCAo• 

BE IT ENACT~D BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Nf~~~~ Section 1. Antique aircraft exeept 

application procedure. (11 Aircraft ee•t~-p~•o~-~o--t~36 ~ 

If6R~_OLQ_QR_QLQfR and not regularly used for transportation 

are exe~pt from property taxation. 

(2) To apply for this exemption• the owner shall file 

a signed application with the department of revenue 

containing: 

(a) the name and address of the owner; 

(b) a description of the aircraft; 

(c) a statement that the aircraft is not regularly 

u~ed for transportation. 

Section 2. Section 15-6-113• MCA, is amended to read: 

"lS-6-113. Class twelve property description 

taxable percentage. (11 Class twelve property includes: 

(a) 

(b) 

boats and all watercraft; 

aircraft1_e&~~t_gi_~LQ~iQ~d_in_L~~tign_lJ: 

(c) motorcycles; and 
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(d) 

tractors 

large farm machinery valued in the offici~! guide 

and farm implements and department valuation 

schedules. 

(2] Class twelve property is taxed at ll:t of 

market value.• 

its 

Section Jo Section 67-3-201• HCA, is amended to read: 

"67-3-201. Aircraft registration and licensing. 11) 

Exce~t as provided in 67-l-102o a person eay not operate or 

cause or authorize to be operated a civil aircraft within 

this state unless the aircraft has an appropriate effective 

ticenseo certificate, or per•it issued by the United States 

governeent which has been registered with the departeent and 

the regi~tration •ith the depart•ent is in force. 

121 Aircraft custo•arily kept in this state shall be 

registered with the depart•entt 

therefor of not more than 510. 

which may charge a fee 

The registration shall be 

renewed annually on or before March 1 each year. 

(31 Section 67-J-202 and subsections 121 through (61 

of this section shall not apply to: 

{a) aircraft Olli'ned and operated by the federal 

govP.rnment, the $tate. or any political subdivision thereof; 

{b) aircraft owned and held by an aircraft dealer 

solely for th@ purpo~e of resale; 

(c) aiHraft operated by an ~irline co•pany and 

regularly scheduled for the pri•ary purpo>e of carrying 

-2- HB Sll2 
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persons or property for nire in interstate or int~rnational 

transportation< or 

(d) diseantled or otherwise nonflyabl~ a>rcrafto 

(4) An aircraft shall be reqister@d as property within 

a partic~lar CGUAty of the state. This co~ty shall be the 

county of the owAP.r's principal residenceo if the owner is a 

natural persono or the owner's principal place of doing 

busi~ss In ~ stateo if the owner is not a nat~ral person. 

Howevero if the owner deClares by affidavit that the 

aircraft is custo~arily kept at a landing facility in 

another county within the stat~• he •ay register the 

aircraft as property Nithin such o~r county. 

Ul U~ E..1110•P1 ~ovid!ld jo Lu~.r.ign_l h alI 

aircraft snail be subject to all stateo county, and school 

district tax levies and all other levies desi9ftated for 

aircraft- or airport-related uses. Such aircraft shall not 

be liable for other city tax levies. 

(6) Aircraft not registered in the state but entering 

the state to engage in co ... rcial operations shall be 

registered prior to co.eencing operation.• 

Section ito Section &l-l-202o M(Ao is a•endPd to read: 

•67-l-202. Penalty for registration violatoons. (l) 

When an aircraft required to be registered under the 

provisions of subsections (2) throuqh lb) of 67-l-201 is not 

rpgis~ered on or before Karch of the curr•nt calendar 

-l- >-18 ';82 
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y••r• a penalty r.. of SlOO ~ll be adOed ~o the 

registration fee and collected. Regi5tr~ton of ~ aircraft 

in the na.a of the applocant for the year i..edoately 

preceding the year for Nhich applicatton for registration is 

•ade shall be priea facie evodence that the aircraft has 

been based <n this state during the year for wnich 

application for regostratoon is aao.. 

(2} ~" U~fSIL._.iCCtAft. ••••t -Ll.U-~QGUU; 
~t.iii0-_4L.~.in..-LH!a.iga__U-illl application for 

regostration shall be acco~anied by a copy of the receopt 

tor or state~ of personal property tax paido s>gned by 

the treasurer of the c~y Nhere the aircraft is reqistered 

or a state-nt of 1 ian assi9-Rt against Feal property 

signed by the county assessor where the a<rcraft is 

regi sterad. A per son "'- pays p.,. s-.l pr.,.,ert y tax on his 

aircraft to any jtlr osdoction other than the county wflere the 

aircraft is required to be registered is liable for the ~ax 

in that county wothout credit for such other taxes paid. rn 

addotion to thos civil liabilotyo a person who atteapts to 

establosh the situs of hos aorcraft in any jurisdoction 

other than the county where the aircraft is required to be 

registered with intent to a.oid pay .. nt of taxes to that 

county coaeots the offense of false swe&ring as ~fined in 

itS-1-lOlo 

(lJ A person Nho operates .n aircraft required to be 
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reyi~tered in the state without havinq displayed upon such 

2 aircraft a certificate of registration issued by the 

1 department for that aircraft co~mit~ a mi~de~eanor.• 

-End-
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